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KẾ HOẠCH 
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh  
  

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-BCĐ ngày 04/4/2025 của Ban Chỉ đạo bảo 
đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai về triển khai “Tháng hành động 
vì an toàn thực phẩm” tỉnh Đồng Nai năm 2025. 

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an 
toàn thực phẩm” năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh (sau đây gọi tắt là 
Tháng hành động) như sau: 

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2025 

   1. Lý do chọn chủ đề 

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 
đạo của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến các địa phương, các cấp ủy 
đảng, chính quyền đã vào cuộc và tạo được sự chuyển biến rõ rệt, đạt được 
những thành tích quan trọng trên các lĩnh vực. Công tác tuyên truyền, thanh, 
kiểm tra về an toàn thực phẩm được tăng cường, góp phần ngăn chặn kịp thời, 
giảm nguy cơ mất an toàn thực phẩm. 

Hệ thống văn bản pháp luật, các quy chuẩn, tiêu chuẩn về an toàn thực 
phẩm cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước và hội nhập quốc tế. 
Bước đầu hình thành các vùng nguyên liệu sạch và chuỗi cung ứng thực phẩm 
an toàn; đấu tranh phòng chống gian lận thương mại trong sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm từng bước đạt được nhiều thành tựu. Nhận thức và trách nhiệm của 
người tiêu dùng được nâng cao.    

Tuy nhiên, bên cạnh các thành tựu đã đạt được, công tác bảo đảm an toàn 
thực phẩm còn bộc lộ nhiều bất cập, hạn chế. Tình hình ngộ độc thực phẩm đang 
có chiều hướng diễn biến phức tạp, đặc biệt là ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn 
tập thể của các công ty, doanh nghiệp, trường học và ngộ độc thực phẩm do thức 
ăn đường phố; hình thức thương mại điện tử, quảng cáo thực phẩm trên nền tảng 
số hóa, mạng xã hội, trang thông tin điện tử đa quốc gia, ngày càng phổ biến, rất 
khó quản lý.  

2. Chủ đề  
Để tăng cường hơn nữa công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, và phòng 

ngừa ngộ độc thực phẩm, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người quản lý, người 
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sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, chủ đề “Tháng hành động vì an toàn 
thực phẩm” năm 2025 là: 

“Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm  
bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách 
nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân 
trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ 
chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; 
kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở 
vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn 
thực phẩm; Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ 
sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò 
của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của 
người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá 
nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và 
các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm 
không an toàn.  

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI  

- Thời gian: Từ 15/4 đến 15/5/2025. 

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn thành phố. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1.  Tổ chức phổ biến, triển khai “Tháng hành động” 

1.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố và UBND các phường, xã 
tham gia quản lý ATTP, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; 

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 

- Người tiêu dùng thực phẩm. 

1.2. Nội dung truyền thông 

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, an 
toàn thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong 
sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định. 

- Tập trung tuyên truyền quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực an toàn thực phẩm, hành vi vi phạm, mức phạt. 
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- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh 
các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng an toàn thực phẩm, các tổ chức, đơn vị có 
thành tích tốt trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp 
thời thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực 
phẩm theo quy định; 

- Tiếp tục tuyên truyền Chương trình phối hợp giữa Chính phủ - Hội Nông 
dân Việt Nam - Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam “tuyên truyền, vận động sản 
xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng 
đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025”; Đề án "Xây dựng và phát 
triển mô hình cung cấp thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên phạm vi toàn 
quốc”; Chương trình về sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ 
cao, kiểm soát ATTP ngay từ các yếu tố đầu vào và liên kết sản xuất với tiêu 
thụ, phát triển chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn trên toàn quốc. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ 
sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc 
phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng 
thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất 
lượng. 

Đặc biệt tập trung tuyên truyền giáo dục đến các nhóm đối tượng ưu tiên, 
cụ thể như sau: 

a) Các cơ quan, đơn vị của thành phố và UBND các phường, xã  

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 
trong công tác an ninh, an toàn thực phẩm tại địa phương, cơ sở. 

- Tuyên truyền các tiêu chí về đảm bảo an toàn thực phẩm vào chương trình 
hoạt động, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, từng giai đoạn của địa 
phương. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị phải 
chịu trách nhiệm về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo nhiệm vụ được 
giao trên địa bàn quản lý, theo lĩnh vực phụ trách. Nêu cao vai trò, trách nhiệm 
của chính quyền các cấp và người đứng đầu các đơn vị, cơ quan trong công tác 
an toàn thực phẩm tại địa phương, cơ sở. 

- Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản 
phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm 
thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương... 

- Tăng cường hoạt động hỗ trợ truyền thông kết nối nhằm đẩy mạnh tiêu 
thụ thực phẩm an toàn tại thị trường trong nước. 

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm và 
công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn cả nước. Công khai các cơ sở, 
cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, 
ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật. 
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- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản 
liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp 
luật mới như: 

+ Luật số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020 Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, có hiệu lực thi hành từ ngày 
01/01/2024; 

+ Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 Nghị định xử phạt hành 
chính trong lĩnh vực chăn nuôi; 

+ Nghị định số 111/2021/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; 

+ Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính 
phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

+ Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và 
quảng cáo; 

+ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định 
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng 
cáo; 

+ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

+ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định 
xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán 
hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

+ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi bổ 
sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 
thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công thương; 

+ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định 
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; 

+ Nghị định số 15/2018/ND-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; 

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định 
xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. 

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12//11/2018 của Chính phủ Sửa đổi 
bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 
vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

+ Thông tư số 11/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2021 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Ban hành bảng mã số HS đối với danh 
mục hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và 
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PTNT và danh mục hàng hóa xuất, nhập khẩu phải kiểm tra chuyên ngành trong 
lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; 

+ Thông tư 29/2023/TT-BYT ngày 30/02/2023 của Bộ Y tế về việc hướng 
dẫn nội dung, cách ghi thành phần dinh dưỡng, giá trị dinh dưỡng trên nhãn thực 
phẩm; 

+ Thông tư 31/2023/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 30/12/2023 của Bộ Y tế 
quy định thẩm quyền thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 
phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế; 

+ Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế Sửa đổi, bổ 
sung và bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; 

+ Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý an toàn 
thực phẩm của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Bộ Công 
thương. 

b) Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

- Mọi người dân có quyền được sử dụng thực phẩm an toàn và có nghĩa vụ 
bảo đảm an toàn thực phẩm. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu thụ 
thực phẩm trên địa bàn phải có trách nhiệm và uy tín bảo đảm an toàn thực 
phẩm để phục vụ đời sống của nhân dân. 

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của 
người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. Tuyên 
truyền rõ các hành vi vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm và mức xử phạt 
tương ứng. 

Vận động các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhà cung cấp, phân 
phối và người tiêu dùng thực phẩm tự giác thực hiện các quy định của pháp luật 
về an toàn thực phẩm, thay đổi hành vi, thói quen, lề lối mất vệ sinh nhằm góp 
phần bảo đảm an toàn thực phẩm ở tất cả các khâu trong sản xuất, kinh doanh, 
tiêu dùng thực phẩm. 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang 
thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; nguyên liệu 
phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến phải 
có trong danh mục được phép sử dụng, sử dụng phải đúng liều lượng, đúng đối 
tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên 
liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn. 

- Tuyên truyền, phổ biến triển khai kế hoạch thúc đẩy sản xuất, lưu thông, 
tiêu thụ và xuất khẩu nông sản, thực phẩm; kết nối cung ứng tiêu thụ nông sản, 
thực phẩm an toàn. Phổ biến các mô hình sản xuất, các vùng chuyên canh sản 
xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền 
thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an 
toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương... gắn với xây dựng bản 
đồ sản xuất nông sản thực phẩm an toàn và đăng ký chỉ dẫn địa lý sản phẩm. 
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c) Người tiêu dùng thực phẩm 

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong 
đảm bảo an toàn thực phẩm; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các 
hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm. Kiên quyết tẩy chay các sản phẩm 
không bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm 
an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm. 

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những 
thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, 
không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực 
phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

1.3. Các kênh truyền thông 

- Kênh truyền thông đại chúng: đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, 
ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận 
thức về an ninh, an toàn thực phẩm; phát huy hệ thống đài truyền thanh ở 
phường, xã để chuyển tải thông điệp Tháng hành động đến các nhóm đối tượng 
ưu tiên; phổ biến các nội dung của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng 
dẫn liên quan để nâng cao hiệu quả thực thi, đưa nội dung của văn bản quy phạm 
pháp luật vào cuộc sống. 

- Kênh truyền thông trực tiếp: Tăng cường truyền thông trực tiếp thông qua 
đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, nông nghiệp phát triển nông thôn, các ban ngành, 
đoàn thể (như Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ, Hội 
Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên thành phố, cộng tác viên y tế khu phố, ấp...) với 
các hình thức dễ tiếp thu như hướng dẫn thực hành cụ thể theo nhóm, nói chuyện.... 

- Đặc biệt, cần huy động sự hưởng ứng tham gia của các tổ chức, cá nhân 
doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các tổ chức, đoàn thể 
bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cùng tham gia vào các hoạt động truyền thông, 
tuyên truyền về các nội dung bảo đảm an toàn thực phẩm. 

1.4. KHẨU HIỆU ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM THÁNG 
HÀNH ĐỘNG NĂM 2025 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2025. 

2. Chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cần tăng cường kiểm tra, 
xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm. 

3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: tuân thủ nghiêm các quy 
định của pháp luật về nguồn gốc nguyên liệu, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang 
thiết bị phục vụ sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 
doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; 
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5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng 
chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm; phát triển nông nghiệp xanh bền 
vững. 

6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng 
sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. 

7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ, an toàn là bảo vệ sức 
khỏe của bạn và gia đình. 

8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay 
thường xuyên bằng xà phòng. 

9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an toàn thực phẩm là trách nhiệm 
của mỗi người. 

10. Vệ sinh nơi ăn uống sạch sẽ, bảo quản thực phẩm đúng cách, ngăn 
ngừa ngộ độc thực phẩm./. 

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn 
thực phẩm năm 2025 

Triển khai từ 15/4/2025 đến 15/5/2025. 

2.1. Mục đích, yêu cầu 

        a) Mục đích  

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của các cơ 
quan, đơn vị theo phân cấp quản lý từ tuyến thành phố đến phường, xã; thông qua 
hoạt động kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi 
phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố. 

- Đánh giá việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025 
của các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã.  

- Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, 
trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; phát hiện, ngăn chặn, xử 
lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải 
pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

b) Yêu cầu 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại 
trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, 
kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.   

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 
kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của 
cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.  

- Triển khai kiểm tra Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025 bảo 
đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực 
phẩm tỉnh. Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm phối hợp tuyên truyền chính 
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sách, pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến 
lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

2.2. Nội dung kiểm tra 

a) Các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố 

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 34/CT-TTg ngày 11/12/2014; 
Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng 
cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, 
bao gồm: 

+ Lập kế hoạch và triển khai Tháng hành động năm 2025. 

+ Triển khai các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm tại 
địa phương. 

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 
luật và kiến thức về an toàn thực phẩm tại từng địa phương. 

- Triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm của địa phương. 

b) Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 19/02/2025 của UBND thành 
phố Long Khánh về triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 
2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh. 

Trong quá trình kiểm tra tập trung xem xét các nội dung thực hiện các quy 
định về bảo đảm an toàn thực phẩm được quy định: 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối những cơ sở 
thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm). 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của 
chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Điều kiện chung về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm quy định từ Điều 19 đến Điều 21 Luật An toàn thực phẩm số 
55/2010/QH12. 

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sơ chế, chế biến thực phẩm, 
kinh doanh thực phẩm đã qua chế biến từ Điều 25 đến Điều 27 Luật An toàn 
thực phẩm số 55/2010/QH12. 

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống 
từ Điều 28 đến Điều 30 Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12. 

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI 
Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018. 

 - Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công 
bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ 
sơ tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018-
CP ngày 02/02/2018. 
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- Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi 
nhãn. 

- Về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi 
thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 
02/02/2018. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi 
cần thiết. 

 

V. XỬ LÝ VI PHẠM 

1. Các căn cứ để xử lý vi phạm 

- Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010.  

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 
2012; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 
67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020.  

- Luật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật số 68/2006/QH11 ngày 
29/11/2006. 

- Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa số 05/2007/QH12 ngày 21/11/2007. 

- Các Nghị định chi tiết triển khai Luật liên quan và văn bản quy phạm 
pháp luật khác có liên quan. 

2. Thực hiện xử lý vi phạm 

Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định 
của pháp luật; tuyệt đối không để thực phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm 
được phát hiện trong quá trình kiểm tra lưu thông trên thị trường. Xử lý nghiêm 
các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ghi nhãn, quảng cáo thực phẩm. Áp 
dụng các biện pháp đình chỉ hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm 
quy định về an toàn thực phẩm, khắc phục hậu quả; tịch thu tang vật, thu hồi, 
tiêu hủy sản phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

Thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm theo đúng 
quy định của pháp luật. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

- Tham mưu UBND thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch triển khai 
“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 trên địa bàn thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp liên ngành và UBND các phường, xã triển khai kiểm 
tra trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 theo phân cấp 
quản lý. 

- Tham mưu UBND thành phố củng cố, kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành 
thành phố khi có thay đổi nhân sự nhằm thực hiện tốt công tác kiểm tra. 
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- Giám sát, tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra trong “Tháng hành động vì 
an toàn thực phẩm” năm 2025 về UBND thành phố, Sở Y tế và Ban Chỉ đạo bảo 
đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh theo quy định.  

2. Trung tâm Y tế thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố Long Khánh và hướng dẫn 
chuyên môn của Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, phối hợp 
với Phòng Y tế, các ban ngành, đoàn thể của thành phố và UBND các phường, 
xã triển khai các hoạt động trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 
2025 trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, triển khai các văn bản quy phạm pháp 
luật về an toàn thực phẩm, tập trung vào chủ đề của “Tháng hành động vì an toàn 
thực phẩm” năm 2025.  

- Tham gia Đội kiểm tra liên ngành thành phố triển khai công tác kiểm tra 
việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế các phường, xã tham mưu UBND các 
phường, xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì 
an toàn thực phẩm” năm 2025 tại địa phương. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố và 
UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp 
luật về bảo đảm an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất nông, lâm, thủy sản 
thực phẩm; kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định về kiểm dịch thú y, 
giết mổ, vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm; 
phòng, chống ô nhiễm thực phẩm; chú trọng kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh 
doanh sản phẩm gia súc, gia cầm đông lạnh không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi 
phạm quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh thú ý nhằm kịp thời phát hiện và 
xử lý nghiêm. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố và 
UBND các phường, xã tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh rượu (bán lẻ, bán tại các cửa hàng ăn uống...) đặc biệt là rượu sản xuất 
thủ công; chú trọng kiểm tra, phát hiện các hành vi sản xuất rượu giả, sử dụng cồn 
công nghiệp, sử dụng nguyên liệu bị cấm để pha chế rượu, kinh doanh rượu 
không rõ nguồn gốc... 

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung Tâm Y tế thành phố, các ban ngành liên 
quan của thành phố và UBND các phường, xã triển khai công tác kiểm tra việc 
thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa 
Thông tin và Thể thao thành phố 

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Kinh tế, Hạ 
tầng và Đô thị các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố và UBND các 
phường, xã tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật và hướng dẫn 
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kiến thức phổ thông về bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm cho các 
nhóm đối tượng trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 trên 
địa bàn thành phố. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố và các cơ 
quan, đơn vị liên quan của thành phố tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về 
vệ sinh an toàn thực phẩm trong hệ thống nhà trường từ mầm non đến trung học 
cơ sở trên địa bàn thành phố.  

- Phối hợp với Phòng Y tế kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ thực phẩm cung 
cấp cho các bếp ăn tập thể tại các trường học trên địa bàn thành phố, đồng thời 
chấn chỉnh việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học, cơ sở giáo dục 
(bếp ăn tập thể). 

6. Đội Quản lý Thị trường số 5 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố thực hiện công tác 
kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong 
“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 trên địa bàn thành phố. 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố 
phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận 
động đoàn viên, hội viên, công nhân, viên chức, người lao động và các tầng lớp 
nhân dân thực hiện việc bảo đảm an toàn thực phẩm; đồng thời tham gia tích cực 
vào các hoạt động trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 
trên địa bàn thành phố. 

8. UBND các phường, xã 

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng kế hoạch và tổ 
chức triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 tại địa phương. 

- Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn thực hiện và tổ chức kiểm tra 
việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm trên 
địa bàn. 

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể 
ở địa phương để triển khai thực hiện tốt các hoạt động trong “Tháng hành động 
vì an toàn thực phẩm” năm 2025.   

- Hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động trong “Tháng hành động vì an toàn 
thực phẩm” năm 2025 của địa phương. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các hoạt động của “Tháng hành động vì an toàn thực 
phẩm” năm 2025 trên địa bàn thành phố thực hiện theo các quy định hiện hành. 

VIII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố và UBND các phường, xã 
báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động trong “Tháng hành động vì an toàn thực 
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phẩm” năm 2025 về Phòng Y tế và Trung tâm Y tế thành phố trước ngày 
15/5/2025 để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh và Sở 
Y tế tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”  
năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị liên quan của thành phố và UBND các phường, xã căn cứ nhiệm vụ được 
giao xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện./.   

 

Nơi nhận: 
- UBND Đồng Nai; 
- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai; 
- TT. Thành ủy; 
- TT. HĐND thành phố; 
- CT, PCT. UBND thành phố; 
- UBMTTQVN, các đoàn thể thành phố; 
- Các phòng, ban, đơn vị; 
- UBND các phường, xã; 
- Chánh, Phó VP VX; 
- Lưu: VT, TH (VX). 
 

 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

Tăng Quốc Lập 
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